corrente, esta Coordenação-Geral do PNAE,  reiteira a Informação n° 4696 /2023- Cgpae/Dirae/FNDE (SEI 
nº 3854397) onde foi informado que que o valor total dos recursos financeiros federais do PNAE efetuados à
Prefeitura Municipal de Borba, no exercício de 2023, foi de R$ 963.286,60 (novecentos e sessenta e três mil
duzentos e oitenta e seis reais e sessenta centavos), conforme Relatório de Pagamento PNAE (SEI nº3846794)
. Registra-se que o valor já contempla as 10 parcelas previstas para o exercício de 2023. Informações mais
detalhadas sobre o repasse estão no arquivo, em anexo, Documento SEI nº 3846794.

[...]

adicionais sobre a referida en�dade, reiteramos a alerta de que a Prefeitura Municipal de Borba/AM, em 30 de
novembro de 2023, possuía na conta corrente específica do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), um
valor maior daquele correspondente a 15% do total repassado pelo FNDE até setembro de 2023, a saber:
R$ 428.338,73 (quatrocentos e vinte e oito mil trezentos e trinta e oito reais e setenta e três centavos).

4.5. Vale ressaltar que, com base no que dispõe a alínea "b", do Inciso XXIV, do Art. 47, da
Resolução CD/FNDE nº 6/2020, alterada pela Resolução CD/FNDE nº 17/2023, a En�dade que possuir, em
31 de dezembro de 2023, saldo que ultrapasse 15% do total dos recursos disponíveis no exercício, terá os valores

[...]

d) Qual o valor atualizado dos recursos des=nados tanto para a merenda escolar quanto para o
transporte público ao Município de Borba, e por meio de quais programas eles são transferidos?

4.3.25. O valor total dos recursos financeiros federais do PNAE efetuados à Prefeitura Municipal
de Borba, no exercício de 2023, foi de R$ 963.286,60 (novecentos e sessenta e três mil duzentos e
oitenta e seis reais e sessenta centavos), conforme Relatório de Pagamento PNAE (SEI nº 3846794) .
Registra-se que o valor já contempla as 10 parcelas previstas para o exercício de 2023. Informações
mais detalhadas sobre o repasse estão no arquivo, em anexo, Documento SEI nº 3846794.

[...]

Contudo,  cumpre-nos  alertar  que  a  Prefeitura  Municipal  de  Borba/AM,  em  31  de
outubro de 2023, possuía na conta corrente específica do Programa Nacional de Alimentação Escolar
(PNAE), um valor maior daquele correspondente a 15% do total repassado pelo FNDE até setembro de
2023, a saber: R$ 326.602,88 (trezentos e vinte e seis mil  seiscentos e dois reais  e oitenta e oito
centavos).

4.3.27. Vale ressaltar que, com base no que dispõe a alínea "b", do Inciso XXIV, do Art. 47, da
Resolução CD/FNDE nº 6/2020, alterada pela Resolução CD/FNDE nº 17/2023, a En1dade que possuir,
em 31 de dezembro de 2023, saldo que ultrapasse 15% do total dos recursos disponíveis no exercício,

[...]

Contudo, cumpre-nos alertar que a Prefeitura Municipal de Borba/AM, em 31 de outubro de
2023, possuia na conta corrente específica do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), um valor
maior daquele correspondente a 15% do total repassado pelo FNDE até setembro de 2023, a saber: R$
326.602,88 (trezentos e vinte e seis mil seiscentos e dois reais e oitenta e oito centavos).

4.4.24. Vale ressaltar que, com base no que dispõe a alínea "b", do Inciso XXIV, do Art. 47, da
Resolução CD/FNDE nº 6/2020, alterada pela Resolução CD/FNDE nº 17/2023, a En�dade que possuir, em
31 de dezembro de 2023, saldo que ultrapasse 15% do total dos recursos disponíveis no exercício, terá os valores